



Associação de Promoção Social, Desportiva Recreativa e
Cultural de Moita do Boi

RELATÓRIO DE GESTÃO | FINANCEIRO DE 2024

1 | Identificação

Dados de identificação	
Nome:	Associação de Promoção Social, Desportiva Recreativa e Cultural de Moita do Boi
NIF:	501 368 116
Morada:	Rua Principal, nº 53 3105-167 Moita do Boi
Endereço eletrónico:	apsdrcmb@sapo.pt
Página de internet:	https://www.amoitadoboi.pt
Natureza da atividade:	88910 – Atividades de cuidados diurnos para crianças, sem alojamento

2 | Introdução

O Relatório de Gestão | Financeiro da Associação de Promoção Social, Desportiva Recreativa e Cultural de Moita do Boi foi realizado pela empresa prestadora de serviços de apoio à gestão administrativa e financeira da Instituição - DATA COUNT LDA, e reporta-se à atividade desenvolvida no exercício do ano 2024.

O presente Relatório de Gestão | Financeiro tem como objetivo caracterizar o desempenho económico, financeiro e variações patrimoniais decorrente da atividade da Instituição no exercício económico a que se reporta.

3 | Desempenho económico e financeiro

3.1 | Gastos

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Variação
61	Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas	48 341,15	48 970,55	(629,40)
62	Fornecimentos e Serviços externos	50 806,12	46 865,47	3 940,65
63	Gastos com o pessoal	204 297,57	191 624,58	12 672,99
64	Gastos de depreciações e amortizações	12 808,36	12 654,02	154,34
65	Perdas por imparidade	00,00	00,00	00,00
68	Outros gastos e perdas	6 800,43	8 631,66	(1 831,23)
69	Gastos e perdas de financiamento	00,00	346,44	(346,44)
	Total:	323 053,63	309 092,72	13 960,91

61 | Custo da Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas

2024 | €

61.1	Mercadorias	00,00
61.2	Matérias-Primas	47.425,12
61.4	Materiais de consumo	916,03
	Total:	48.341,15

62 | Fornecimentos e Serviços Externos

2024 | €

62.2	Serviços especializados	20.168,17
62.3	Materiais	4.803,44
62.4	Energia e fluídos	19.473,46
62.5	Deslocações, estadas e transportes	2.222,24
62.6	Serviços diversos	4.138,81
	Total:	50.806,12

63 | Gastos com o Pessoal

2024 | €

63.1	Remunerações dos órgãos sociais	00,00
63.2	Remunerações do pessoal	166.090,92
63.4	Indemnizações	00,00
63.5	Encargos sobre remunerações	35.590,71
63.6	Seguros de acidentes de trabalho	1.870,24
63.8	Outros gastos com o pessoal	745,70
	Total:	204.297,57

64 Gastos de depreciações e amortizações		2024 €
64.2.2	Edifícios e outras construções	12.200,81
64.2.3	Equipamento básico	561,55
64.2.4	Equipamento de transporte	00,00
64.2.5	Equipamento administrativo	00,00
64.2.7	Outros ativos fixos tangíveis	00,00
64.3	Ativos intangíveis	46,00
	Total:	12.808,36

65 Perdas por Imparidade		2024 €
65.0	Perdas por imparidade	00,00
	Total:	00,00

68 Outros Gastos e Perdas		2024 €
68.1	Impostos	00,00
68.2	Descontos de pronto pagamento	00,00
68.6	Gastos nos restantes ativos financeiros	20,54
68.8	Outros	6.779,89
	Total:	6.800,43

69 Gastos e Perdas de Financiamento		2024 €
69.1	Juros suportados	00,00
69.8	Outros gastos e perdas de financiamento	00,00
	Total:	00,00

3.2 | Rendimentos

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Varição
71	Vendas	00,00	00,00	00,00
72	Prestações de serviços	240 650,29	69 318,93	171 331,36
75	Subsídios, doações e legados à exploração	69 014,51	232 997,95	(163 983,44)
78	Outros rendimentos e ganhos	13 653,25	10 987,18	2 666,07
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	00,00	00,00	00,00
	Total:	323 318,05	313 304,06	10 013,99

71 Vendas		2024 €
71.1	Mercadorias	00,00
71.5	Materiais de consumo	00,00
71.7	Devolução de vendas	(00,00)
	Total:	00,00

72 Prestação de Serviços		2024 €
72.1	Quotas de utilizadores	44.784,95
72.2	Quotizações e joias	330,00
72.3	Promoção para captação de recursos	00,00
72.4	Rendimentos de Patrocinadores e Colaboradores	1.800,00
72.5	Serviços Secundários	13.667,44
72.7	Comparticipações de acordos	184.626,48
72.8	Descontos e abatimentos	(4.558,58)
	Total:	240.650,29

75 Subsídios, doações e legados à exploração		2024 €
75.1	Subsídios de entidades públicas	57.888,53
75.3	Doações e heranças	11.125,98
	Total:	69.014,51

78 Outros Rendimentos e Ganhos		2024 €
78.1	Rendimentos suplementares	176,37
78.2	Descontos de pronto pagamento	00,00
78.6	Rendimentos nos restantes ativos financeiros	00,00
78.7	Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	50,00
78.8	Outros	13.426,88
	Total:	13.653,25

79 Juros, Dividendos e Outros Rendimentos Similares		2024 €
79.1	Juros obtidos	00,00
	Total:	00,00

3.3 | Resultados

81 Aplicação do Resultado Líquido do Exercício		2024 €
56.0	Resultados Transitados	264,42
55.0	Reservas	00,00
	Total:	264,42

3.4 | Custo Médio Utente

ID	Descrição	Frequência Média	Custo Médio Utente €
211	Creche	28	447,50
213	Atividades de Tempos Livres	27	171,53
231	Atividades Animação Apoio Família	24	160,53

4 | Alterações patrimoniais

4.1 | Ativos Fixos Tangíveis

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Varição
4331	Terrenos e recursos naturais	311.428,00	311.428,00	00,00
4332	Edifícios e outras construções	634.918,06	634.918,06	00,00
4333	Equipamento básico	37.900,33	37.248,43	651,90
4334	Equipamento de transporte	42.069,89	42.669,89	(600,00)
4335	Equipamento administrativo	2.787,03	2.787,03	00,00
4336	Equipamentos biológicos	00,00	00,00	00,00
4337	Outros ativos fixos tangíveis	2.685,44	2.685,44	00,00
4338	Depreciações acumuladas	(274.956,91)	(262.794,55)	(12.162,36)
Total:		756.831,84	768.942,30	(12.110,46)

4.2 | Ativos Intangíveis

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Varição
4421	Goodwill	00,00	00,00	00,00
4422	Projetos de desenvolvimento	00,00	00,00	00,00
4423	Programas de computador	826,07	826,07	00,00
4424	Propriedade industrial	00,00	00,00	00,00
4426	Outros ativos intangíveis	00,00	00,00	00,00
4428	Depreciações acumuladas	(826,07)	(780,07)	(46,00)
Total:		00,00	46,00	(46,00)

4.3 | Financiamentos Obtidos

4.3.1 | Empréstimos bancários

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Varição
2511	Financiamento bancário	00,00	00,00	00,00
2511	Financiamento bancário	00,00	00,00	00,00
Total:		00,00	00,00	00,00

4.3.2 | Descobertos bancários

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Varição
2512	Descoberto bancário	00,00	00,00	00,00
2512	Descoberto bancário	00,00	00,00	00,00
Total:		00,00	00,00	00,00

4.3.3 | Locações financeiras

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Variação
2513	Locação financeira	00,00	00,00	00,00
2513	Locação financeira	00,00	00,00	00,00
Total:		00,00	00,00	00,00

4.3.4 | Livrança

ID	Descrição	2024 €	2023 €	Variação
2514	Livrança	00,00	00,00	00,00
2514	Livrança	00,00	00,00	00,00
Total:		00,00	00,00	00,00

5 | Demonstrações financeiras

Balanço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2024
(montantes em euros)

Associação Prom Social, Desport,
Recreativa e Cultural Moita do Boi

RUBRICAS	DATAS	
	2024	2023
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	756 831,84	768 942,30
Ativos intangíveis		46,00
Outros créditos e ativos não correntes	828,93	849,47
	757 660,77	769 837,77
Ativo corrente		
Inventários	164,98	591,95
Créditos a receber	4 809,15	5 399,26
Diferimentos	1 893,54	1 938,01
Outros ativos correntes	13 459,53	13 545,77
Caixa e depósitos bancários	42 876,53	35 598,77
	63 203,73	57 073,76
Total do ativo	820 864,50	826 911,53
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	569 724,00	569 724,00
Resultados transitados	(93 087,62)	(97 298,96)
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	276 520,56	283 710,29
Resultado líquido do período	264,42	4 211,34
Total dos fundos patrimoniais	753 421,36	760 346,67
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	17 691,77	20 605,98
Estado e outros entes públicos	4 731,34	4 438,10
Financiamentos obtidos	402,00	703,50
Diferimentos		304,42
Outros passivos correntes	44 618,03	40 512,86
	67 443,14	66 564,86
Total do passivo	67 443,14	66 564,86
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	820 864,50	826 911,53

A Direção

Balanço - 2024 | APSDRCMB

Assinado por: **NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR**

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2025.03.14 11:16:22+00'00'

Localização: Moita do Boi

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**

Certificados

Contabilista Certificado N° 83363

Atributos certificados: **Membro da OCC n° 83363**



Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2024
(montantes em euros)

Associação Prom Social, Desport,
Recreativa e Cultural Moita do Boi

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2024	2023
Vendas e serviços prestados	240.650,29	69.318,93
Subsídios, doações e legados à exploração	69.014,51	232.997,95
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(48.341,15)	(48.970,55)
Fornecimentos e serviços externos	(50.806,12)	(46.865,47)
Gastos com o pessoal	(204.297,57)	(191.624,58)
Outros rendimentos	13.653,25	10.946,94
Outros gastos	(6.800,43)	(8.631,66)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	13.072,78	17.171,56
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(12.808,36)	(12.654,02)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	264,42	4.517,54
Juros e rendimentos similares obtidos		40,24
Juros e gastos similares suportados		(346,44)
Resultado antes de impostos	264,42	4.211,34
Resultado líquido do período	264,42	4.211,34

D. Resultados - 2024 | APSDRCMB

Assinado por: **NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR**

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2025.03.14 11:17:49+00'00'

Localização: Moita do Boi

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**

Certificados

Atributos certificados: **Membro da OCC nº 83363**



Demonstração dos Fluxos de Caixa -
(modelo para ESNL) do período findo em 31
-12-2024
(montantes em euros)

Associação Prom Social, Desport,
Recreativa e Cultural Moita do Boi

RUBRICAS	PERÍODO	
	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes	241.254,10	76.818,04
Pagamentos a fornecedores	97.876,61	96.782,28
Pagamentos ao pessoal	202.559,18	190.843,79
Caixa gerada pelas operações	(59.181,69)	(210.808,03)
Outros recebimentos/pagamentos	66.792,31	225.123,33
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	7.610,62	14.315,30
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Ativos fixos tangíveis</i>	51,90	2.481,81
<i>Investimentos financeiros</i>		146,51
Recebimentos provenientes de:		
<i>Investimentos financeiros</i>	20,54	169,76
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	(31,36)	(2.458,56)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Financiamentos obtidos</i>	301,50	7.476,43
<i>Juros e gastos similares</i>		346,44
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	(301,50)	(7.822,87)
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	7.277,76	4.033,87
Caixa e seus equivalentes no início do período	35.598,77	31.564,90
Caixa e seus equivalentes no fim do período	42.876,53	35.598,77

D. F. Caixa - 2024 | APSDRCMB

Assinado por: **NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR**

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2025.03.14 11:18:39+00'00'

Localização: Moita do Boi

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**

Certificados

Atributos certificados: **Membro da OCC nº 83363**



6 | Balancete geral

Balancete Geral (Abertura a Apuramento) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	27.793,93	26.999,71	794,22	0,00
111	Caixa de Instituição	3.379,61	3.214,61	165,00	0,00
114	Caixa Empresarial	16.216,10	16.216,10	0,00	0,00
116	Caixa Ludico	8.198,22	7.569,00	629,22	0,00
	Soma Líquida	27.793,93	26.999,71	794,22	0,00
			Soma Saldos	794,22	0,00
12	Depósitos à ordem	350.905,51	308.823,20	42.082,31	0,00
121	Banco BIC	250.654,56	217.175,27	33.479,29	0,00
122	Caixa Crédito Agrícola	100.175,45	91.647,93	8.527,52	0,00
123	Montepio Geral	75,50	0,00	75,50	0,00
	Soma Líquida	350.905,51	308.823,20	42.082,31	0,00
			Soma Saldos	42.082,31	0,00
21	Clientes e utentes	81.019,69	76.239,39	4.780,30	0,00
211	Clientes e utentes C/C	81.019,69	76.210,54	4.809,15	0,00
218	Adiantamento de clientes e utentes	0,00	28,85	0,00	28,85
2181	Clientes e utentes C/C	0,00	28,85	0,00	28,85
	Soma Líquida	81.019,69	76.239,39	4.780,30	0,00
			Soma Saldos	4.809,15	28,85
22	Fornecedores	108.294,54	125.830,31	0,00	17.535,77
221	Fornecedores c/c	107.973,49	125.665,26	0,00	17.691,77
228	Adiantamentos a fornecedores	321,05	165,05	156,00	0,00
2281	Fornecedores c/c	321,05	165,05	156,00	0,00
	Soma Líquida	108.294,54	125.830,31	0,00	17.535,77
			Soma Saldos	156,00	17.691,77
23	Pessoal	143.693,66	155.673,75	0,00	11.980,09
231	Remunerações a pagar	143.692,78	155.673,75	0,00	11.980,97
2312	Ao pessoal	143.692,78	155.673,75	0,00	11.980,97
232	Adiantamentos	0,88	0,00	0,88	0,00
2322	Ao pessoal	0,88	0,00	0,88	0,00
	Soma Líquida	143.693,66	155.673,75	0,00	11.980,09
			Soma Saldos	0,88	11.980,97
24	Estado e outros entes públicos	62.644,02	67.375,36	0,00	4.731,34
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	2.322,00	2.507,00	0,00	185,00
2421	Trabalho dependente	1.985,00	2.142,00	0,00	157,00
2422	Rendimentos Profissionais	337,00	365,00	0,00	28,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	7.422,80	7.559,93	0,00	137,13
2432	Iva - Dedutível	1.798,90	1.798,90	0,00	0,00
2433	Iva - Liquidado	2.412,46	2.412,46	0,00	0,00
2434	Iva - Regularizações	11,44	11,44	0,00	0,00
2435	Iva - Apuramento	2.423,90	2.423,90	0,00	0,00
2436	Iva - A Pagar	776,10	913,23	0,00	137,13
245	Contribuições para a Segurança Social	52.899,22	57.308,43	0,00	4.409,21
2451	Como entidade empregadora	52.899,22	57.308,43	0,00	4.409,21
	Soma Líquida	62.644,02	67.375,36	0,00	4.731,34
			Soma Saldos	0,00	4.731,34
25	Financiamentos obtidos	301,50	703,50	0,00	402,00
258	Outros financiadores	301,50	703,50	0,00	402,00
2581	Programas de Apoio	301,50	703,50	0,00	402,00
	Soma Líquida	301,50	703,50	0,00	402,00
			Soma Saldos	0,00	402,00
26	Fundadores/ patricinadores/ doadores/ associados/ membros	330,00	330,00	0,00	0,00
264	Quotas	330,00	330,00	0,00	0,00
2641	Associados	330,00	330,00	0,00	0,00

Balancete Geral (Abertura a Apuramento) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Soma Líquida		330,00	330,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	136.992,75	156.298,31	0,00	19.305,56
272	Devedores e credores por acréscimo	69.600,50	89.227,33	0,00	19.626,83
2721	Devedores por acréscimo de rendimentos	20.607,36	7.625,98	12.981,38	0,00
2722	Crédores por acréscimo de gastos	48.993,14	81.601,35	0,00	32.608,21
278	Outros devedores e credores	67.392,25	67.070,98	321,27	0,00
2781	Outros devedores	62.210,64	61.889,37	321,27	0,00
2782	Outros credores	5.181,61	5.181,61	0,00	0,00
Soma Líquida		136.992,75	156.298,31	0,00	19.305,56
			Soma Saldos	13.302,65	32.608,21
28	Diferimentos	5.542,96	3.649,42	1.893,54	0,00
281	Gastos a reconhecer	5.238,54	3.345,00	1.893,54	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	304,42	304,42	0,00	0,00
Soma Líquida		5.542,96	3.649,42	1.893,54	0,00
			Soma Saldos	1.893,54	0,00
31	Compras	48.401,60	48.401,60	0,00	0,00
312	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	48.201,85	48.201,85	0,00	0,00
3121	Matérias primas	47.285,82	47.285,82	0,00	0,00
3123	Consumos	916,03	916,03	0,00	0,00
317	Devoluções	199,75	199,75	0,00	0,00
3172	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	199,75	199,75	0,00	0,00
Soma Líquida		48.401,60	48.401,60	0,00	0,00
33	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	48.870,86	48.705,88	164,98	0,00
331	Matérias primas	47.954,83	47.789,85	164,98	0,00
334	Consumos	916,03	916,03	0,00	0,00
3342	Consumos da Instituição	916,03	916,03	0,00	0,00
Soma Líquida		48.870,86	48.705,88	164,98	0,00
			Soma Saldos	164,98	0,00
41	Investimentos financeiros	849,47	20,54	828,93	0,00
415	Outros investimentos financeiros	849,47	20,54	828,93	0,00
4157	Fundo de compensação do trabalho	849,47	20,54	828,93	0,00
Soma Líquida		849,47	20,54	828,93	0,00
			Soma Saldos	828,93	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	1.032.988,75	276.156,91	756.831,84	0,00
433	Outros ativos fixos tangíveis	1.032.988,75	276.156,91	756.831,84	0,00
4331	Terrenos e recursos naturais	311.428,00	0,00	311.428,00	0,00
4332	Edifícios e outras construções	634.918,06	0,00	634.918,06	0,00
4333	Equipamento básico	37.900,33	0,00	37.900,33	0,00
4334	Equipamento de transporte	42.669,89	600,00	42.069,89	0,00
4335	Equipamento administrativo	2.787,03	0,00	2.787,03	0,00
4337	Outros ativos fixos tangíveis	2.685,44	0,00	2.685,44	0,00
4338	Depreciações acumuladas	600,00	275.556,91	0,00	274.956,91
Soma Líquida		1.032.988,75	276.156,91	756.831,84	0,00
			Soma Saldos	1.031.788,75	274.956,91
44	Ativos intangíveis	826,07	826,07	0,00	0,00
442	Outros ativos intangíveis	826,07	826,07	0,00	0,00
4423	Programas de computador	826,07	0,00	826,07	0,00
4428	Depreciações acumuladas	0,00	826,07	0,00	826,07
Soma Líquida		826,07	826,07	0,00	0,00
			Soma Saldos	826,07	826,07

Balancete Geral (Abertura a Apuramento) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
51	Fundos	0,00	569.724,00	0,00	569.724,00
5101	Fundo Social	0,00	569.724,00	0,00	569.724,00
	Soma Líquida	0,00	569.724,00	0,00	569.724,00
			Soma Saldos	0,00	569.724,00
56	Resultados transitados	210.070,29	116.982,67	93.087,62	0,00
561	Exercícios anteriores	210.070,29	116.982,67	93.087,62	0,00
	Soma Líquida	210.070,29	116.982,67	93.087,62	0,00
			Soma Saldos	210.070,29	116.982,67
59	Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	7.189,73	283.710,29	0,00	276.520,56
593	Subsídios	7.189,73	283.710,29	0,00	276.520,56
5931	Subsídios ao Investimento	7.189,73	283.710,29	0,00	276.520,56
	Soma Líquida	7.189,73	283.710,29	0,00	276.520,56
			Soma Saldos	0,00	276.520,56
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	48.506,13	164,98	48.341,15	0,00
612	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	47.590,10	164,98	47.425,12	0,00
6121	Matérias primas	47.590,10	164,98	47.425,12	0,00
614	Materiais de consumo	916,03	0,00	916,03	0,00
6144	Outros consumos	916,03	0,00	916,03	0,00
	Soma Líquida	48.506,13	164,98	48.341,15	0,00
			Soma Saldos	48.341,15	0,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	50.976,31	170,19	50.806,12	0,00
622	Serviços especializados	20.168,17	0,00	20.168,17	0,00
6221	Trabalhos especializados	6.302,03	0,00	6.302,03	0,00
6223	Vigilância e segurança	601,32	0,00	601,32	0,00
6224	Honorários	8.185,56	0,00	8.185,56	0,00
6226	Conservação e reparação	2.219,93	0,00	2.219,93	0,00
6227	Serviços Bancários	87,00	0,00	87,00	0,00
6228	Outros serviços especializados	2.772,33	0,00	2.772,33	0,00
623	Materiais	4.847,66	44,22	4.803,44	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	899,46	0,00	899,46	0,00
6232	Livros e documentação técnicos	180,00	0,00	180,00	0,00
6233	Material de escritório	143,73	0,00	143,73	0,00
6238	Outros materiais	3.624,47	44,22	3.580,25	0,00
624	Energia e fluidos	19.507,96	34,50	19.473,46	0,00
6241	Electricidade	10.028,22	34,50	9.993,72	0,00
6242	Combustíveis	3.914,39	0,00	3.914,39	0,00
6243	Água	864,85	0,00	864,85	0,00
6248	Outros	4.700,50	0,00	4.700,50	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	2.222,24	0,00	2.222,24	0,00
6251	Deslocações e estadas	72,24	0,00	72,24	0,00
6258	Outros	2.150,00	0,00	2.150,00	0,00
626	Serviços diversos	4.230,28	91,47	4.138,81	0,00
6261	Rendas e alugueres	840,76	0,00	840,76	0,00
6262	Comunicação	1.337,47	0,00	1.337,47	0,00
6263	Seguros	1.599,58	91,47	1.508,11	0,00
6268	Outros Serviços	452,47	0,00	452,47	0,00
	Soma Líquida	50.976,31	170,19	50.806,12	0,00
			Soma Saldos	50.806,12	0,00
63	Gastos com o pessoal	251.976,56	47.678,99	204.297,57	0,00
632	Remunerações do pessoal	205.600,03	39.509,11	166.090,92	0,00
6321	Remunerações	156.135,87	15.015,31	141.120,56	0,00
6322	Subsídios	49.464,16	24.493,80	24.970,36	0,00
635	Encargos sobre remunerações	43.760,59	8.169,88	35.590,71	0,00
6351	Como entidade empregadora	43.760,59	8.169,88	35.590,71	0,00

Balancete Geral (Abertura a Apuramento) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

Valores em EUR

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
636	Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1.870,24	0,00	1.870,24	0,00
6361	Território Nacional	1.870,24	0,00	1.870,24	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	745,70	0,00	745,70	0,00
6381	Território Nacional	745,70	0,00	745,70	0,00
	Soma Líquida	251.976,56	47.678,99	204.297,57	0,00
			Soma Saldos	204.297,57	0,00
64	Gastos de depreciação e amortização	12.808,36	0,00	12.808,36	0,00
642	Ativos fixos tangíveis	12.762,36	0,00	12.762,36	0,00
6422	Edifícios e outras construções	12.200,81	0,00	12.200,81	0,00
6423	Equipamento básico	561,55	0,00	561,55	0,00
643	Ativos intangíveis	46,00	0,00	46,00	0,00
6433	Programas de computador	46,00	0,00	46,00	0,00
	Soma Líquida	12.808,36	0,00	12.808,36	0,00
			Soma Saldos	12.808,36	0,00
68	Outros gastos	6.800,43	0,00	6.800,43	0,00
686	Gastos nos restantes ativos financeiros	20,54	0,00	20,54	0,00
6868	Outros gastos	20,54	0,00	20,54	0,00
688	Outros	6.779,89	0,00	6.779,89	0,00
6881	Correções relativas a períodos anteriores	6.704,89	0,00	6.704,89	0,00
6883	Quotizações	75,00	0,00	75,00	0,00
	Soma Líquida	6.800,43	0,00	6.800,43	0,00
			Soma Saldos	6.800,43	0,00
72	Prestações de serviços	4.623,41	245.273,70	0,00	240.650,29
721	Quotas de utilizadores	64,61	44.849,56	0,00	44.784,95
7211	Quotização base	57,11	39.556,56	0,00	39.499,45
7212	Quotização complementar	7,50	5.293,00	0,00	5.285,50
722	Quotizações e Joias	0,00	330,00	0,00	330,00
7221	Quotizações	0,00	330,00	0,00	330,00
724	Rendimentos de Patrocinadores e Colaboradores	0,00	1.800,00	0,00	1.800,00
7243	Desportivo	0,00	1.800,00	0,00	1.800,00
725	Serviços Secundários	0,00	13.667,44	0,00	13.667,44
7255	Serviços empresariais	0,00	13.667,44	0,00	13.667,44
727	Comparticipações Acordos típicos	0,22	184.626,70	0,00	184.626,48
7271	Instituto da Segurança Social	0,22	184.626,70	0,00	184.626,48
728	Descontos e abatimentos	4.558,58	0,00	4.558,58	0,00
7281	Quotas de utilizadores	4.558,58	0,00	4.558,58	0,00
	Soma Líquida	4.623,41	245.273,70	0,00	240.650,29
			Soma Saldos	4.558,58	245.208,87
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	69.014,51	0,00	69.014,51
751	Subsídios das entidades públicas	0,00	57.888,53	0,00	57.888,53
7512	Município	0,00	28.546,55	0,00	28.546,55
7513	Freguesia	0,00	26.577,30	0,00	26.577,30
7515	Autoridade Tributária e Aduaneira	0,00	2.764,68	0,00	2.764,68
753	Doações e Heranças	0,00	11.125,98	0,00	11.125,98
7531	Donativos	0,00	11.125,98	0,00	11.125,98
	Soma Líquida	0,00	69.014,51	0,00	69.014,51
			Soma Saldos	0,00	69.014,51
78	Outros rendimentos	600,00	14.253,25	0,00	13.653,25
781	Rendimentos Suplementares	0,00	176,37	0,00	176,37
7816	Outros rendimentos suplementares	0,00	176,37	0,00	176,37
787	Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	600,00	650,00	0,00	50,00
7871	Alienações	600,00	650,00	0,00	50,00
788	Outros	0,00	13.426,88	0,00	13.426,88

Balancete Geral (Abertura a Apuramento) - 2024

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2024

						Valores em EUR	
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito		
7881	Correções relativas a períodos anteriores	0,00	6.237,15	0,00	6.237,15		
7883	Imputação de subsídios ao investimento	0,00	7.189,73	0,00	7.189,73		
	Soma Líquida	600,00	14.253,25	0,00	13.653,25		
			Soma Saldos	0,00	13.653,25		
81	Resultado líquido do período	4.211,34	4.211,34	0,00	0,00		
818	Resultado líquido	4.211,34	4.211,34	0,00	0,00		
	Soma Líquida	4.211,34	4.211,34	0,00	0,00		
	Soma Líquida	2.647.217,87	2.647.217,87	1.223.517,37	1.223.517,37		
			Soma Saldos	1.634.329,98	1.634.329,98		